οἶκον Φογώρ· καὶ οὐκ οἰδεις οὐδεὶς τὴν ταφὴν αὐτοῦ. οὗτος ὁ μέγας θεόπτης καὶ προφήτης παιδαγωγός τε καὶ νομοδέτης τοῦ Ἱσραὴλ ἐτῶν ὡρί τελευτῆσας οὐκ ἡμαντρώθη τοὺς δρθαλμούς· εἰκότως. τούτοις γὰρ τὴν θελαν δόξαν ἔωρακεν, οὐδὲ τὰ περὶ τὸ πρόσωπον διὰ γῆρας ἐρντιδάθη. δόμοιος αὐτῷ προφήτης, ὡς 5 φησιν ἡ γραφὴ, οὐκ ἀνέστη, ὡς ἀφθη κατὰ πρόσωπον κύριος, ἔως Ἰωάννου τοῦ βαπτιστοῦ. ὁ αὐτὸς θεοδίδακτος πρῶτος ἐν

V. 114 ἀνθρώποις ἴστοριαν ἔγραψε χρονικὴν ἀπὸ Αδὰμι ἔως τοῦ ὡρί ἔτους αὐτοῦ, ὅπερ ἔστι κοσμικὸν γνωστόν τοι τῇγε ἀκριβῆ χρονολογίαν.

10

B Μετὰ τὴν τελευτὴν Μωϋσέως εἴπε κύριος τῷ Ἰησοῦν υἱῷ Ναοῦ, ἀναστὰς διάβηθι τὸν Ἰορδάνην σὺ καὶ πᾶς ὁ λαὸς οὗτος εἰς τὴν γῆν, ἣν ἐγὼ δίδωμι αὐτοῖς. πᾶς τόπος οὖν ἐὰν ἐπιβῆτε τῷ ἤχῳ τῶν ποδῶν ὑμῶν, ὑμῖν δώσω αὐτὸν, ὃν τρόπον εἴρηκα τῷ Μωϋσῆι. τὴν ἔρημον καὶ τὸν Ἀντιλίβανον ἔως τοῦ ποταμοῦ τοῦ με-15 γάλου Ἐνφράτου καὶ ἔως τῆς θαλάσσης τῆς μεγάλης ἀφ' ἥλιον δυσμῶν ἔσται τὰ δρια ὑμῶν. καὶ ἐνετελλατο Ἰησοῦς τοῖς γραμματεῦσι λαῆσαι παντὶ τῷ λαῷ ἐτοιμασθῆναι καὶ ἐπιστίσασθαι, ἵνα μετὰ τρεῖς ἡμέρας διαβῶσι τὸν Ἰορδάνην. καὶ ἀπέστειλεν ἐκ C Σαττεὶμ δύο ἄνδρας κατασκοπεῦσαι τὴν Γαϊ καὶ τὴν Ἱεριχῶ δύο 20 πόλεις. οἵ καὶ εἰσελθόντες εἰς Ἱεριχῶ παρὰ Ραὰβ τῇ πόρην κατ-

8. δρθαλμούς αὐτοῦ G. αὐτοῦ om. B. 5. ἐρντιδάθη B. ἐφύτευθενθη G. 6. κύριος] θεός G. 9. τέρρος τὴν B. δὲ τὴν G.

11. εἰκεν AB. εἰκεν ὁ G. Vide Iosuas cap. I. 14. αὐτὸν] αὐτῷ A. μωϋσεῖ B. 19. ἐκ σαττεὶμ B. ἐξ Αττεὶμ G. 20. κατασκοπεῦσαι τὴν γῆν τῆς Ἱεριχῶ, καὶ τῆς Γαϊ δύο κόλεις G. Κατεκεί ex B. 21. οὐ καὶ οἱ δὲ G. φαὲβ B. Ραβαὰβ G.

et in Gai, prope domum Phogor, sepultus est, nec quisquam sepulcrum eius novit. Hic magnus dei contemplator et propheta et paedagogus et legislator Israël anno aetatis 120 vita functus est, nec ei caligine sunt obducti oculi, et merito quidem, iisdem enim divinam conspicerat gloriam; sed neque ob senectutem facies rugis deturpata est. Aequalis ei propheta non surrexit, inquit scriptura, cui deus ex facie fuerit visus usque ad Ioannis baptistae tempus. Ipse primus inter homines a deo edocuit historiam ac simul temporum rationem ab Adamo usque ad aetatis suae annum 120, qui iuxta veriorem ac tutiorem Chronologiam fuit a mundi conditu 3856, conscripsit.

Sublato e vivis Mose dixit dominus Iesu filio Nave: exsurgens transi Iordanem tu et omnis populus iste in terram, quam ego do eis. Omnis locus super quem adscenderitis vestigio pedum vestrorum, dabo eum vobis, quemadmodum dixi Mosi: desertum et Antilibanum usque ad magnum flumen Euphratēm et usque ad mare magnum ab occasu solis erunt fines vestri. Et mandavit Iesu scribis, ut de expeditione et commeatu populum aliquerentur ac post dies tres transirent Iordanem. Et misit ex Sattia duos viros terram Iericho et Gai, duas urbes, exploratores. Illi Iericho in-